
                                                              
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 
 

Registro Generale 
n.661   del  29/5/2014  

 
ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

 
        N°197 del 29/5/2014 
 
 

                            Oggetto: Approvazione “Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione di profili   

professionali per l'affidamento di consulenza tecnico-scientifica nel 

settore dell’efficienza energetica per l’assistenza all’elaborazione di una 

manifestazione di interesse da proporre a finanziamento nel FSU 
“Jessica Energia Sicilia”.    

   

 
Anno 2014 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventinove  del mese  di maggio  alle ore ////////// nella sua 
stanza  

 
Il Dirigente  U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n.83/2006. 
Vista la deliberazione consiliare n.77/2014 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale  n°4 del 13/1/2014 di approvazione P.E.G. provvisorio 
Vista la determinazione sindacale  n.26 del 2/7/2014.  

 
 

 

     Premesso che: 

  con DDG n.88 del 13 marzo 2014 del Dirigente Generale dell’Assessorato 

Regionale All’Energia pubblicato sul sito Euroinfosicilia è stato emanato avviso 
finalizzato alla presentazione di manifestazione di interesse da proporre a 

finanziamento nel fondo di Sviluppo Urbano “Jessica Energia Sicilia” di progetti per 

l’efficienza energetica e la produzione da fonti rinnovabili a favore di Enti Locali; 

  nel predetto avviso sono state individuate le procedure di presentazione, 

valutazione e selezione degli interventi di efficientamento energetico ed energia 
rinnovabile a valere sul POR FERS 2007/2013 nell’ambito dell’iniziativa Jessica; 

Atteso che: 

  il comune intende presentare un intervento di risparmio energetico ed 

incremento dell’efficienza energetica nel settore della pubblica illuminazione 

mediante gestione intelligente, telecontrollo, utilizzo quadri a risparmio e 

sostituzione lampade  a led;  
  con determinazione sindacale n.13 del 13 maggio 2014, il sottoscritto è 

stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che 

trattasi; 

Considerato che: 



  l'elaborazione della manifestazione di interesse da presentare nell’ambito  del 

Fondo di Sviluppo Urbano Jessica Energia Sicilia richiede una complessità di azioni 
che necessitano di adeguate competenze professionali e che le stesse non sono 

presenti all'interno dell'amministrazione comunale; 

  pertanto, necessita individuare un Professionista cui affidare la consulenza 

tecnico-scientifica dell’efficienza energetica e incremento dell’efficienza energetica, con 

esperienza specifica nella gestione dei programmi del FSU Jessica Energia Sicilia, che 

possa collaborare con il RUP nella redazione della manifestazione di interesse; 
Visto la determinazione sindacale n.14 del 19 maggio 2014 con la quale il sindaco ha 

conferito apposito atto di indirizzo al RUP per procedere mediante Avviso Pubblico di 

Manifestazione di interesse finalizzato all'acquisizione di profili professionali per 

l'affidamento di incarico di consulenza tecnico-scientifica nel settore dell’efficienza 

energetica 
 Ritenuto di approvare l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse   di che trattasi;   

Considerato, altresì, che: 

   la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo il comune, che si 

riserva di valutare  l’opportunità di avviare successiva procedura negoziata di cottimo   

fiduciario; 

  pertanto, l’impegno di spesa può essere assunto con successivo atto, prima 
dell’indizione dell’eventuale procedura negoziata; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, l'allegato “Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse finalizzato 
all'acquisizione di profili professionali per l'affidamento del servizio di consulenza tecnico 

scientifica nel settore dell’efficienza energetica, risparmio energetico finalizzato 

all’assistenza alle attività per la presentazione di una manifestazione di interesse da 

proporre al finanziamento nel Fondo Sviluppo Urbano “Jessica Energia Sicilia”;   

  Di procedere alla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio e sul sito del 

comune. 
  Dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto, prima 

dell’indizione di eventuale procedura negoziata; 

   

 

Il Capo Settore U.T.C. 
     Arch. Francesco Lo Nobile 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 

 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  

 

 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI PRO FILI PROFESSIONALI  PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA TECNICO SCIENTIFICA nel settore dell’efficienza 
energetica, incrementi dell’efficienza energetica, risparmio energetico finalizzato all’assistenza alle 
attività per la presentazione di una manifestazione di interesse da proporre a finanziamento  nel fondo 
di Sviluppo Urbano “Jessica Energia Sicilia”  
 
 

a) Committente 

Comune di  Palma di Montechiaro (Ag)    con sede nella Via Fiorentino 89 -CAP 92020                                 

Tel: 0922/799401 

Fax: 0922/799322 

web: www.comune.palmadimontechiaro.ag.it  

e-mail: f.lonobile@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

b) Oggetto 

SERVIZIO TECNICO DI CONSULENZA TECNICO SCIENTIFICA nel settore dell’efficienza 
energetica, risparmio energetico finalizzato all’assistenza alle attività per la presentazione di una 
manifestazione di interesse da proporre a finanziamento  nel fondo di Sviluppo Urbano “Jessica 
Energia Sicilia” 
 

c) Premessa 

• Che con DDG n.88 del 13 Marzo 2014 del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale 

all’Energia  pubblicato nel sito Euroinfosicilia è stato emanato avviso finalizzato alla presentazione 

di manifestazione di interesse da proporre a finanziamento  nel fondo di Sviluppo Urbano “Jessica 

Energia Sicilia”di progetti per l’efficienza energetica e la produzione da fonti rinnovabili a favore di 

EE.LL; 

• Che nel predetto avviso sono state individuate le procedure di presentazione, valutazione e selezione 

degli interventi di efficientamento energetico ed energia rinnovabile a valere sul POR FERS 2007-

2013 nell’ambito dell’iniziativa Jessica;  

• Che il Comune intende presentare un intervento di risparmio energetico ed incremento 

dell’efficienza energetica nel settore della pubblica illuminazione mediante gestione intelligente, 

telecontrollo, utilizzo quadri a risparmio e sostituzione lampade a led; 



2 

• Che per la presentazione della documentazione prevista dal Bando necessita di una consulenza 

tecnico-scientifica ad alto contenuto di professionalità finalizzata a dare supporto al RUP e all’UTC 

dell’Ente; 

• Che all’interno del personale tecnico del Comune non sono presenti le professionalità tecnico-

scientifiche con riferimento agli aspetti energetico-ambientali in grado di fornire un profilo tale da 

garantire il miglior prodotto tecnico-scientifico  per partecipare alla procedura selettiva del FSU 

Energia; 

• Visto il progetto del servizio con la determinazione del  compenso da affidare all’esterno calcolato 

con il nuovo decreto parametri che ammonta ad €.18.000,00 oltre oneri accessori dovuti per legge. 

 

d) Finalità dell'avviso 

Premesso che l'Amministrazione ha già avviato i processi organizzativi interni sopracitati, con il 

presente avviso l'Amministrazione intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di implementare il 

successivo procedimento di affidamento a qualificati soggetti esterni,  per le esperienze e competenze di alto 

profilo professionale, dei succitati servizi di consulenza nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art . 125 del 

D.lgs.163 2006, del DPR 207/2010 e  del Regolamento comunale per gli affidamenti in economia.   

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni 

d'interesse per il successivo affidamento da parte del RUP in nessun modo vincolante per l'Amministrazione.  

L'Amministrazione si riserva di individuare i soggetti idonei per la cui valutazione terrà conto dei 

contenuti e della completezza della documentazione fornita e sulla base della quale sarà, successivamente, 

affidato il servizio. 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare al Comune la propria disponibilità 

ad espletare l’incarico ; 

Il presente avviso non costituisce, pertanto, invito ad offrire  un'offerta e non determina nessun 

obbligo a contrarre. 

 

e) Attività previste per l'espletamento dei servizi. 

Il servizio di consulenza tecnico- scientifica consiste nello specifico: 

1. Supportare il RUP e l’UTC nella definizione dei contenuti e delle specifiche tecniche di 

cui all’Allegato A del Bando “Scheda relativa agli interventi da proporre a finanziamento da parte del 

Fondo di sviluppo urbano dedicato all’efficientamento energetico ed energia rinnovabile” e relativi 

allegati tesi a dimostrare la rispondenza ai requisiti di ammissibilità;  

2. Consulenza tecnica scientifica finalizzata a definire i contenuti  energetico-ambientali 

con riguardo alla documentazione relativa al livello di progettazione da presentare che, così come previsto 

al punto 2 del paragrafo 3 dell’invito, può essere o il progetto definitivo o altri livelli di progettazione nel 

caso in cui la normativa consenta l’affidamento con diversi livelli di progettazione (es. procedure di 

project financing ovvero general contractor, appalto concorso,fornitura consip); 



3 

3. Consulenza tecnica nella procedure di verifica da parte del gestore FSU 

f) compenso  

 per i servizi di cui sopra è previsto un importo di €.18.000,00  oltre IVA e oneri;  

  

g)  Norme regolatrici 

Le prestazioni dei servizi, oggetto della precedente procedura, saranno conformi alle prescrizioni di 

legge e dei regolamenti generali vigenti in materia o che verranno emanati in corso d'opera.  

Si richiamano, in particolare, le seguenti norme di osservanza, cui si rinvia: 

• D.lgs. del 12 aprile 2006 n.163, "Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, forniture di servizi e 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione; 

• normativa in materia di imposte, tasse e contributi; 

• normativa sulla Protezione dei dati personali, D.lgs. n. 196/2003; 

• normativa su retribuzioni, previdenza ed assicurazioni, sicurezza dipendenti e collaboratori, in 

osservanza del D. Lgs. 81/2008. 

h) Soggetti ammessi a partecipare 

1) La partecipazione alla presente manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti in possesso dei 

requisiti generali previsti dall'art. 38 del Codice dei Contratti pubblici e successive modifiche che siano 

qualificati a  svolgere i servizi di cui all’art. 90 comma 1 costituiti da un alto profilo professionale 

finalizzato a fornire la consulenza tecnico.scientifica dell’efficienza energetica, incremento 

dell’efficienza energetica, risparmio energetico con esperienza specifica nella gestione dei programmi 

del FSU Jessica Energia Sicilia.  

 

i) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati ad essere invitati a partecipare alla procedura in oggetto, devono presentare un 

plico chiuso e sigillato-recante al suo esterno la dicitura: 

"Dichiarazione per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione per Servizio di 

consulenza scientifica nel settore dell’efficienza energetica, incrementi dell’efficienza energetica, 

risparmio energetico finalizzato all’assistenza alle attività per la presentazione di una manifestazione di 

interesse da proporre a finanziamento  nel fondo di Sviluppo Urbano “Jessica Energia Sicilia”” 

e che dovrà contenere: 

a) Dichiarazione di interesse a essere invitati alle procedure di affidamento delle attività di cui al 

presente avviso (allegato A); 

b) Dichiarazione sostitutiva di certificazioni (allegato B) 

c) Curriculum del professionista, della società o del raggruppamento che presenta l'istanza e curricula 

dei professionisti referenti del progetto attestanti la capacità tecnica a svolgere la specifica attività 

nonché i servizi prestati nello specifico argomento oggetto dell’incarico 

d) Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia; 



4 

       La suindicata documentazione di manifestazione di interesse, di cui al presente paragrafo, dovrà essere 

sottoscritta dal Titolare o Rappresentante Legale del soggetto, e nel caso di un suo Procuratore (generale o 

speciale) dovrà essere fornita procura notarile (generale o speciale) in originale o copia autentica attestante i 

poteri del Procuratore. 

La busta deve essere consegnata o inviata alla sede del Comune di Palma di Montechiaro, sita in Via  
Fiorentino n. 89, entro e non oltre le ore 10.00 del ________________  pena esclusione dalla procedura. 

A tale proposito si precisa che non farà fede la data del timbro postale ma solo il timbro di ricezione 
dell'Ufficio Protocollo del Comune. 
 

Le domande,firmate digitalmente, potranno pervenire anche via pec entro la stessa ora e giorno al seguente 
indirizzo di posta: protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.it 

Il Comune si riserva la facoltà insindacabile, qualora lo ritiene opportuno,di non procedere all'affidamento 
dell'incarico. 

Per eventuali informazioni è possibile contattare: 

RUP: Arch. Francesco Lo Nobile - Tel. 0922/799401 - 

Ufficio di Segreteria UTC: 0922/799402    

e-mail: f.lonobile@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

l)  Modalità di scelta  

Affidamento del servizio 

Il Servizio sarà affidato dal RUP secondo le modalità previste all’art.125 comma 11 del dlgs 

163/2006 e dell'art. 16 del Regolamento comunale per gli affidamenti in economia dopo una valutazione 

discrezionale di merito dei curricula dei partecipanti. 

 

m). Tutela della riservatezza e dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 s.m.i. si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 

liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei 

dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 

affidamento del servizio di cui trattasi. 

 

Per eventuali informazioni è possibile contattare: 

RUP: Arch. Francesco Lo Nobile - Tel. 0922/799401 - 

Ufficio di Segreteria UTC: 0922/799402    

e-mail: f.lonobile@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

Avvertenze: 



5 

• la presente procedura potrà essere revocata o non completata, per volontà dell’Amministrazione, 
anche in conseguenza della mancanza di copertura dei fondi 

• L’eventuale individuazione del futuro aggiudicatario della procedura non fa scattare alcun diritto ad 
eseguire la prestazione lavorativa e tanto meno a percepire relativi compensi, stante che i rapporti 
privatistici tra le parti scaturiranno esclusivamente dal disciplinare di incarico regolarmente 
sottoscritto tra le parti.  

• alla eventuale successiva procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lvo 
163/2006 saranno invitati con apposita lettera d’invito,  gli operatori che nei termini prescritti nel 
presente avviso avranno presentato manifestazione di interesse. Il criterio di selezione delle offerte 
prescelto sarà indicato nella lettera d’invito; 

• l’amministrazione si riserva di . 

- sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dare seguito all’indizione della 
successiva gara informale per l’affidamento dell’incarico senza che possa essere eccepita alcuna 
pretesa da parte dei chi partecipa all’avviso; 

- procedere all'affidamento anche in presenza di una sola manifestazione d'interesse valida; 

• la presente indagine non vincola in alcun modo il comune di Palma di Montechiaro che si riserva di 
valutare, a proprio insindacabile giudizio, l'opportunità di avviare la successiva procedura negoziata 
di cottimo fiduciario; 

• le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità per essere 
invitati a presentare offerta; 

• con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie 
di merito o attribuzione di punteggi; 

• gli operatori devono indicare nella manifestazione di interesse l'indirizzo cui inviare l'eventuale 
successiva lettera d'invito, pec, e-mail cui anticipare per le vie brevi la lettera  invito; 

          

          Il R.U.P.  

         Arch. Francesco Lo Nobile 

 

 

 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
 
   IL MESSO COMUNALE   
                                                __________________________      
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 _________________________  
  
 
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                    ________________________    

 
 


